高等职业教育轨道交通新形态一体化系列教材
铁路信号基础设备运行与维护
主  编  吴广荣  张胜平
副主编  刘怀昆  都淑明
主  审  姜  波
西南交通大学出版社
·成  都·
内容简介

构决定的具有不同特性和功能的继电器；符号是指用电路符号表示不同型号的继电器及其接
点；而名称代号是根据继电器的用途给继电器起的名称，它与继电器的型号、符号无关。
1. 信号继电器的型号表示法
信号继电器型号用汉字拼音字母和数字表示，字母表示继电器的类型，数字表示线圈的
电阻值（单位为Ω）。例如：继电器 JWXC-1700，第一个字母表示继电器，第二个字母表示
无极，第三个字母表示信号，第四个字母表示插入式，数字 1700 表示继电器线圈电阻为
1700 Ω。其中，该继电器的前圈和后圈均为 850 Ω。
信号继电器的文字符号含义如表 1.1.1所示。
表 1.1.1  表示继电器型号的符号含义
代
号
含    义 代
号
含    义
安全型 其他类型 安全型 其他类型
A  安  全 R  二  元
B  半导体 S  时间、灯丝、双门
C 插入 插入、传输、差动 T  通用、弹力
D  单门、动态 W 无  极
DB 单闭磁  X 信  号 信号、小型
H 缓  放 缓  放 Y 有  极
J 继电器、加强接点 继电器、加强接点、交流 Z 整  流 整流、转换
P 偏  极
下面介绍常用的信号继电器型号：
1）安全型继电器的型号
铁路信号控制系统中，应用最多的是安全型继电器，安全型继电器有无极继电器（含无
极、无极加强接点、无极缓放、无极加强接点缓放）、整流式继电器、有极继电器（含有极、
有极加强接点）、偏极继电器等型号。表 1.1.2列出了各种安全型继电器的型号及其线圈连接
方式、接点组数、鉴别销号码、电源片使用等情况，表中 Q 表示前接点，H 表示后接点，D
表示定位接点，F表示反位接点，J表示加强接点。
7
表 1.1.2  安全型继电器的规格及型号
类型
序号
规格
序号
继电器类型 继电器型号
线圈
连接
接点
组数
鉴别销
号码
电源片连接
使用 连接
1
1
无极继电器
JWXC-2000
串联
2QH 12，55
1，4 2，3
2 JWXC-1700
8QH
11，51
3 JWXC-1000 11，52
4 JWXC-7 11，55
5 JWXC-2.3 4QH 11，54
6 JWXC-370/480 单独 2QH，2Q 22，52 3，4/1，2
7
无极加强
接点继电器
JWJXC-480
串联
2QH，2QHJ 15，51 1，4 2，3
8 JWJXC-160 2QHJ 11，52 1，4 2，3
9 JWJXC-135/135
单独
2QH，4QJ，2H 31，53
3，4/1，2
10 JWJXC-300/370 4QHJ 22，52
11 无极缓动继电器 JWXC-H310 8QH 22，54 1，4
12